
________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 

Settore: Ufficio Ragioneria - N. 65/18 del 31/12/2014 
 
 

DETERMINAZIONE N.  _________ DEL __________________. 
 
 
 
OGGETTO: ISTANZA DI RIMBORSO ENEL 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 

• CONSIDERATO che, con nota del 7/3/2014 ns. protocollo 440 del 8/3/2014 ENEL ENERGIA spa 
presentava richiesta di rimborso del credito maturato a titolo di addizionale comunale sul consumo di 
energia elettrica per il Comune di Montecreto, come emergente dalla dichiarazione dei consumi 2012 
per l’anno 2011; 

• Considerato che tale dichiarazione ha evidenziato una posizione debitoria a titolo di addizionale 
comunale sull’energia elettrica pari ad € 2.207,02; 

• Considerato che le rate che sono state versate a titolo di acconto per l’anno 2011 ammontano ad € 
3.193,32 con un credito quindi a favore di ENEL ENERGIA pari ad € 986.30; 

• Considerato che detto importo a credito è stato utilizzato solo parzialmente in compensazione con i 
successivi versamenti dovuti per un importo complessivo pari ad € - 125,30; 

• Considerato quindi che per quanto sopra esposto l’importo a credito maturato dalla scrivente a titolo di 
addizionale comunale sull’accisa sull’energia elettrica ammonta ad oggi ad € - 861,00; 

• Considerato che a seguito della soppressione, a decorrere dall’anno 2012, dell’addizionale comunale 
sull’energia elettrica e che quindi ENEL ENERGIA non è più in grado di recuperare l’importo a credito 
mediante compensazioni con le successive rate di acconto, ragione per cui ha provveduto a richiedere il 
rimborso di cui trattasi; 

• CONSIDERATO che nel bilancio di Previsione 2014 tale somma è stata regolarmente inserita; 
• RITENUTO opportuno procedere ad impegnare quanto sopra, salvo verifica certa delle ragioni del 

credito e previa acquisizione delle dichiarazioni consumi 2012 per l’anno 2011 da parte di Enel Energia; 
• VISTA la propria competenza ai sensi del Provvedimento del Sindaco n. 3 del 27/05/2014; 

 
DETERMINA 

 
1) Di impegnare a favore di ENEL ENERGIA la somma di € 861,00 determinata come differenza tra il 

reale fatturato e il versato per l’anno 2011; 
2) Di imputare la complessiva somma di € 861,00 al cap. 194/2 “Addizionale comunale energia elettrica – 

conguaglio” del Bilancio di Previsione 2014 dotato della necessaria disponibilità. 



3) Di procedere alla verifica certa delle ragioni del credito previa acquisizione da parte di ENEL 
ENERGIA della dichiarazione consumi 2012 relativa all’anno 2011 da cui emerge tale credito. 

 
 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    

_______________________________ 
 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
Montecreto, lì ………………………. 
                            
         Il Responsabile del Servizio Finanziario 
         CASTELLI ANGIOLINA 
 
        _______________________________ 
 
 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune di Montecreto dalla data odierna e vi 
rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Montecreto lì .................................. 
 
           Il Messo Comunale 
 
          ___________________________ 
 
 
 
 
    


